228-229, 248-252; K. V. Zetterstéén, "Müstencid", *İA*, VIII, 834-835; Carole Hillenbrand, "al-Mustandjîd", *EI²* (İng.), VII, 726-727.

HÜSEYİN KAYHAN

MÜSTENSİH

(bk. İSTİNSAH).

MÜSTERŞİD - BİLLÂH

(المسترشد بالله)

Ebû Mansûr el-Müsterşid-Billâh
el-Fazl b. Ahmed
el-Müstazhir-Billâh el-Abbâsî
(ö. 529/1135)

Abbâsî halifesi
(1118-1135).

7 Şâban 486'da (2 Eylül 1093) dünyaya geldi. 484'te (1091) doğduğu da rivayet edilir. Babası Halife Müstazhir-Billâh, annesi Lübâbe adlı bir câriyedir. Babasının vefatının ardından hilâfet makamına geçti (16 Rebîülâhîr 512 / 6 Ağustos 1118). Büyük Selçuklu Sultanı Muhammed Tapar'ın vefatından (511/1118) sonra başlayan siyasî karışıklıkların devam ettiği bir dönemde halife olan Müsterşid-Billâh, bu durumdan istifade ederek Abbâsîler'in Büveyhîler'in Bağdat'ı istilâ ettikleri tarihten (334/945) beri unuttukları dünyevî-siyasî hâkimiyeti yeniden canlandırmak için faaliyete geçti.

Mervî Büyük Selçuklu Devleti'nin başşehri yapan Sultan Sencer, imparatorluğun batısını Irak Selçuklu tahtına oturttuğu yeğeni Mahmûd b. Muhammed Tapar'ın idaresine bırakmıştı. Mahmud'un Irak'taki hâkimiyetine itiraz eden kardeşi Mes'ûd b. Muhammed Tapar, Mezyedî Emîri Dübeyş b. Sadaka ile bazı Türkmener'in desteğini alarak isyan etti (514/1120). Dübeyş'in Irak'ın çeşitli bölgelerini yağmalamaya başlaması üzerine halife kendisine mektup göndererek bu faaliyetlerine son vermesini istedi. Ancak Dübeyş isyanı sürdürüp Bağdat'a kadar geldi. Şehrin karşısına çadır kurup ağır sözler söyleyerek halifeyi tehdit etti. Sultan Mahmud sonunda halifenin ricasına uyup Bağdat'a geldi (Receb 514 / Ekim 1120). Dübeyş, Sultan Mahmud'u oyalamaya çalıştıysa da Selçuklu kuvvetleri Hille üzerine yürüyünce kayınpederi Necmeddin İlgazi'ye sığınmak zorunda kaldı, sultan ve halifeden özür dileyip itaat arzettiğini bildirdiyse de kabul görmedi (515/1121). Dübeyş'in tehditlerine karşı Sultan Mahmud'dan yaz mevsimini Bağdat'ta geçirmesini rica eden halife daha sonra hazırlıklarını tamamlayıp Dübeyş üzerine yürüdü ve onu mağlûp ederek Bağdat'a döndü (517/1123). Sultan Sencer, Müsterşid-Billâh'ın Irak'ta Dübeyş ile mücadeleye girerek siyasî hadiselerin içinde yer almasından rahatsız oldu. Kadı Herevî başkanlığında bir elçilik heyetini yeğeni Mahmud'a gönderip halifenin Nizâmülmülk'ün oğlu Ahmed'i vezir tayin et-

mesini sağladı.

Sultan Sencer'in müdahalesine rağmen Batı'da karışıklıklar devam ediyordu. Sultan Mahmud, siyasî gücü ele geçirebilmek için yoğun bir gayret içerisinde olan halifeyi azledip yerine başka birini geçirmek için sefer hazırlıkları yaptığı bir sırada vefat etti (525/1131). Küçük yaştaki oğlu Dâvûd Irak Selçuklu tahtına çıkarıldı. Dâvûd'un henüz çocuk yaşta bulunmasından dolayı ülkenin çeşitli yerlerinde karışıklıklar meydana geldi. Müsterşid, Bağdat'ta Sultan Dâvûd adına hutbe okutulması için kendisine gönderilen elçilik heyetinin isteğini reddetti.

Müsterşid - Billâh aynı yıl İmâdüddin Zengî'yi cezalandırmak üzere Musul'a yürüyüp şehri kuşattı. Ancak üç ay sonra geri dönmek zorunda kaldı. Tuğrul karşısında yenilgiye uğrayan Mes'ûd Müsterşid'den izin alarak ertesi yıl tekrar Bağdat'a geldi (528/1134). Halifinin hışmından korkarak Mes'ûd'a sığınan Türk asıllı bazı emirler yüzünden bir süre sonra Müsterşid ile Mes'ûd'un arası açıldı ve halife, Mes'ûd'dan hemen Bağdat'ı terketmesini istedi. Tam bu sırada Irak Selçuklu Hükümdarı Sultan Tuğrul'un vefat haberi geldi. Mes'ûd vakit kaybetmeden Hemedan'a giderek Irak Selçuklu tahtına oturdu (529/1134).

Halife aleyhtarları bazı emirlerin Mes'ûd'a, Mes'ûd aleyhtarlarının da Müsterşid'e sığınmaları sultan ile halife arasında bir savaş zorunlu kılmaktaydı. Halife güçlü bir orduyla Şâban 529'da (Mayıs - Haziran 1135) Sultan Mes'ûd'un üzerine yürüdü.